feratur, cum ipse actus nihil aliud sit quam progressio quaedam ceu tendentia in proprium objectum. Itaque non repugnat tendere voluntatem in objectum non repraesentatum, etsi fieri nulle 417 modo quaeat ut dum operatur, non tendat in aliquod objectum. Haec Conimbricenses [⁴⁵⁶]. (372)

A bon droit donc disait saint Denys l'Aréopagite : *Tu autem, ô amice Timothee, ad hoc quod capax fias Mysticarum contemplationum, quas in hoc libro docere intendo, sic operare radio divino. Derelinque sensus et sensibilia exercitia et etiam intellectuales operationes, et omnia sensibilia et intelligibilia, et omnia existentia et non existentia, forti conatu mentis haec comprimente, et sicut est tui possibile, consurge ignote et supersubstantialiter ad unionem Dei, quæ est super omnem substantiam et cognitionem* [⁴⁵⁷].

456 Nous croyons devoir dire avec les autres auteurs que, s'il est vrai que naturellement nous n'aimons que ce qui nous est connu, la puissance divine peut cependant faire qu'un acte de volonté soit produit et conservé sans connaissance. En effet la connaissance concourt, en tant que cause efficiente et objective et par conséquent comme cause formelle extrinsèque, à l'action de la volonté. Or si nous parlons de ce concours effectif, il est évident qu'il peut être suppléé par Dieu, tant pour produire que pour conserver l'acte de la volonté ; quant au concours formel extrinsèque que fournit la connaissance, en tant qu'elle présente à la volonté la chose à aimer ou à fuir, il n'y a pas de raison pour nier que la puissance divine ne puisse le suppléer, en d'autres termes, que la volonté puisse tendre vers son objet, même si l'intelligence ne le lui présente pas actuellement. Il n'y a là aucune répugnance, bien qu'il y ait contradiction manifeste à ce qu'un acte de volonté ne tende pas vers un objet,, l'acte n'étant en lui-même qu'une sorte de marche ou de tendance vers son objet propre. Il ne répugne donc pas que la volonté tende vers un objet non représenté, bien qu'il soit absolument impossible que son opération ne soit une tendance vers un objet quelconque. (Commentarius in III de Anima, cap. mn, q. 3, a. 2).

L'université de Coïmbre (Portugal) dirigée par les Jésuites, est surtout célèbre par les commentaires des œuvres d'Aristote qui y furent donnés.

457 Mais toi, ami Timothée, pour te rendre capable des contemplations mystiques que je me propose d'enseigner dans ce livre, prête-toi de la sorte au rayon divin délaisse les sens et les exercices sensibles, et même les opérations intellectuelles, tout le sensible et l'intelligible, tout ce qui